EDITAL UCB Nº 014/2024

 PROGRAMA DE EXTENSÃO SER+

CHAMADA PARA INSCRIÇÕES – 1º SEMESTRE DE 2024

A Universidade Católica de Brasília, por meio Núcleo de Extensão Universitário, torna público

o Edital de Chamada Pública para inscrições para o Programa SER+. O Programa SER+

oferece ao estudante a oportunidade de participar de projetos de extensão na UCB e em

comunidades externas. Neste Edital constam apenas os projetos internos da UCB, mas ao

longo do semestre serão ofertadas oportunidades de atuação em instituições e comunidades

externas.

Ao se inscrever no Programa SER+, o estudante deve disponibilizar, no mínimo, 40 (quarenta

horas) para a sua participação, preferencialmente no turno contrário ao do seu curso,

distribuídas da seguinte forma: 36 horas no projeto de extensão ao qual se inscreveu e 4

horas na UCB para capacitação, elaboração do plano de trabalho e apresentação final

(relato das vivências e experiências obtidas no projeto que atuou). Ao final, os participantes

receberão um certificado de horas complementares, de acordo com a sua atuação. As horas

do programa não equivalem a estágios e nem a monitorias.

1. Apresentamos, a seguir, o cronograma e o detalhamento das atividades que poderão ser

realizadas.

CRONOGRAMA

1ª ETAPA:
Período de inscrições: 05 a 15 de março de 2024.
Link para inscrição:
Horário de atendimento: das 8h às 12h e das 14h às 21h (segunda a sexta-feira).
Local: Bloco D, sala 209.

2ª ETAPA:
Orientações Gerais: os estudantes participarão de uma reunião, dia 19 de março,
das 14h às 15h30, no Bloco M sala 002, na qual serão repassadas as informações
sobre o Programa SER+, bem como do projeto escolhido para atuação.
Observação: A ausência do estudante nessa reunião impossibilitará a sua
participação nas atividades.

3ª ETAPA:
Início Formal das Atividades: logo após a participação do estudante na 2ª etapa,
seguida da entrega do plano de trabalho.
Plano de Trabalho: cronograma e detalhamento das atividades que serão
realizadas pelo estudante no programa/projeto. O estudante deverá enviar o plano
de trabalho para a coordenação do Programa SER+ para validação antes do início
das atividades.

4ª ETAPA:
Compartilhamento de Experiências: no dia 03 de julho de 2024 os estudantes
serão convidados a participar do encontro de compartilhamento das experiências,
no qual irão relatar a sua passagem pela instituição/projeto/programa em que atuou.

Informações: Bloco D, Sala 209 / Telefone: 3356-9032/9636 ou 9460 - E-mail:
projetosermais@ucb.br

mailto:projetosermais@ucb.br

Projeto de Extensão Descrição
Local de Atuação e Possibilidades de
Horários

Nº de
Vagas

PROJETO LÍNGUA
PORTUGUESA PARA

MIGRANTES E
REFUGIADOS

Neste projeto, os estudantes do SER+ auxiliam
os migrantes e refugiados na ambientação
com a Língua Portuguesa. É uma experiência
que oferece aos estudantes universitários a
oportunidade de contribuir de forma solidária
com a construção da dignidade e da cidadania
dos atendidos por meio da mediação do
idioma.

Mais informações:
Responsável: Profa. Rândala Maria
E-mail: projetosermais@ucb.br
Telefone: 3356-9032/9636 ou 9460

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
Campus Taguatinga

Segunda a sexta-feira, nos turnos manhã, tarde
e noite.

Há capacitação, apoio pedagógico para os

voluntários(as) e material didático de suporte
para as aulas.

Estudantes de todos os cursos podem atuar
neste projeto.

57

Link para Inscrição no Projeto Língua Portuguesa para Migrantes: https://doity.com.br/projeto-lingua-portuguesa-para-migrantes-
e-refugiados-2024

PROJETO ALFABETIZAÇÃO
CIDADÃ DIGITAL

Este projeto atende pessoas alfabetizadas,
mas que não dominam habilidades básicas
para o uso do computador e demais
tecnologias: utilizar o word, acessar a internet
para navegar e fazer pesquisas, noções de
netiqueta, uso do whatsapp e do whatsapp
web, redes sociais, entre outras.

Mais informações:
Responsáveis: Prof. Gislane Pereira Santana
E-mail: gislane.santana@p.ucb.br
Telefone: 3356-9032/9636 ou 9460
Endereço: Universidade Católica de Brasília

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA

Campus Taguatinga

Alfabetização Cidadã Digital
Laboratórios de Informática do campus da UCB

em Taguatinga. (12 vagas)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
Campus Taguatinga

Alfabetização Cidadã Digital

Laboratórios de Informática do campus da UCB
em Ceilândia. (6 vagas)

Observação: Preferencialmente estudantes dos

cursos da área de Tecnologia da Informação.

18

Link para Inscrição no Projeto Alfabetização Cidadã Digital: https://doity.com.br/projeto-alfabetizacao-cidada-digital-2024

mailto:projetosermais@ucb.br
https://doity.com.br/projeto-lingua-portuguesa-para-migrantes-e-refugiados-2024
https://doity.com.br/projeto-lingua-portuguesa-para-migrantes-e-refugiados-2024
mailto:gislane.santana@p.ucb.br
https://doity.com.br/projeto-alfabetizacao-cidada-digital-2024

Projeto de Extensão Descrição
Local de Atuação e Possibilidades de
Horários

Nº de
Vagas

CENTRO DE CONVIVÊNCIA

DO IDOSO - CCI

O Centro de Convivência do Idoso é um projeto
de extensão da UCB que tem como objetivo
constituir um espaço que integre a busca pelo
conhecimento e pela intergeracionalidade,
promovendo um ambiente solidificador de
saberes e aprovisionador de momentos
salutares e ativos no estilo de vida das
pessoas que vivem a terceira idade. Configura-
se como um espaço de convivência onde os
idosos participam de atividades recreativas, de
lazer, de aprendizagem e artísticas culturais,
garantindo o atendimento às necessidades
básicas, de proteção integral e promoção da
qualidade de vida.

Mais informações:
Responsável: Profa. Nilza Maria do Valle
E-mail: nilza@p.ucb.br
Telefone: 3356-9032/9636 ou 9460

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
Campus Taguatinga

Campus Taguatinga

Atividades:
Slow Katá - Movimentos de lutas e solo:
Terças e quintas, das 9h às 10h. (2 Vagas)

Ginástica de Acadêmica e Dança:
Segunda e quartas, das 7h45h às 8h45. (2

Vagas)

Artesanato, Crochê:
Segunda e quartas, das 9h às 11h. (2 Vagas)

Oficinas de Artes Terapêuticas Diversas
Terças-feiras, das 14h às 17h. (2 Vagas)

Campus Ceilândia

Atividade:
Aulas de Ritmos para Idosos (Dança)

Terças e quintas, das 8h às 9h. (2 Vagas)

Observação:
A atuação do estudante consiste no

acompanhamento dos idosos durante a
realização das atividades, bem como apoio ao

professor.

10

Link para Inscrição no Centro de Convivência do Idoso – CCI: https://doity.com.br/projeto-centro-de-convivencia-do-idoso

mailto:nilza@p.ucb.br
https://doity.com.br/projeto-centro-de-convivencia-do-idoso

Projeto de Extensão Descrição
Local de Atuação e Possibilidades de
Horários

Nº de
Vagas

CLUBE DE XADREZ

Os estudantes voluntários no Clube de Xadrez
terão o papel de:

• Ajudar no ensino do xadrez para as
pessoas interessadas pela prática do
esporte (estudantes, funcionários da UCB,
comunidade geral);

• Ajudar na divulgação do clube na
universidade e fora dela, utilizando
estratégias de marketing e redes sociais
para alcançar potenciais interessados no
jogo;

• Colaborar na criação de materiais de
divulgação, como cartazes, folhetos e
vídeos, para aumentar a visibilidade do
clube;

• Ajudar a organizar e manter materiais de
estudo, como livros, tabuleiros e recursos
online, para que os membros tenham
acesso a recursos que os ajudem a
aprimorar suas habilidades no xadrez.

Mais informações:
Responsável: Prof. Laércio Ferreira dos
Santos
E-mail: laercio.santos@p.ucb.br
Telefone: 3356-9032/9636 ou 9460

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA
Campus Taguatinga e Ceilândia

Horário de funcionamento:
9h às 12h; 14h às 17h; 18h às 21h.

60

Link para Inscrição no Clube de Xadrez – Campus Taguatinga: https://doity.com.br/projeto-clube-de-xadrez-taguatinga
Link para inscrição no Clube de Xadrez – Campus Ceilândia: https://doity.com.br/projeto-clube-de-xadrez-ceilandia

OBSERVAÇÃO: O número de vagas pode sofrer alterações.

Brasília, 29 de fevereiro de 2024.

Prof. Carlos Longo, PhD
Reitor

Profa. Dra. Adriana Pelizzari
Pró-Reitora Acadêmica

mailto:laercio.santos@p.ucb.br
https://doity.com.br/projeto-clube-de-xadrez-taguatinga
https://doity.com.br/projeto-clube-de-xadrez-ceilandia